
diário oficial Nº 34.887   227Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 191/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/257240
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
em favor do (a) servidor (a), Jacqueline Campos Gomes, Agente Admi-
nistrativo,54188907/1 para atender despesas de pequeno vulto e pronto 
pagamento como itens alimentos e material de higiene.
87.101 – 08.422.1505.8399 F: 0107 234.094
DESPESA: 339030 R$ 3.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
08 MARÇO de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 769260
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 199/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 267903
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha,80845759/3,Diretora,Rosana de 
Moraes Belo,5946689/1,Coordenadora que se deslocaram para Brasília/DF 
no período de 29/03 a 02/04/2022 com objetivo de Participar de Reuniões 
com o Ministério da Cidadania para tratar sobre os Convênios e Contrato 
de repasse da DISAN/SEASTER .
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8396 F:0101006357 267.051
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 200/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 270041
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (SEIS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Adriano Tavares Rocha,5942381,Secretario Executivo do CEDPI, Shirlene 
Nazaré Carneiro Leão,54195000,Assistente Social, Antônio Soares Filho, 
Colaborador Eventual 514.560.952 – 34 que se deslocaram para os mu-
nicípios de Breves, Bagre, Curralinho e Muaná/PA no período de 27/03 
a 02/04/2022 com objetivo de Realizar Reunião com a Gestão Municipal 
referente ao Pacto Nacional em parceria com o CEDPI.
Classificação Orçamentária:
43.104 – 08.422.1505.8402 F: 0166006357/0166 254.233 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 201/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 273363
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO,5945803/1, SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, que se deslocara para Natal/RN no pe-
ríodo de 28/03 a 01/04/2022 com objetivo de Participar da 54 Reunião do 
Fórum Nacional dos Conselhos Estaduais de Assistência Social FONACEAS.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F: 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 769256

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 203/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/227424
R E S O L V E:
TRANSFERIR as férias da servidora ANA LIVIA MAIA DIAS, mat. nº 
5895793/ 1, publicada no DOE 34.857 de 07/02/2022, de 07/03/2022 a 
05/04/2022 para 01/09/2022 a 30/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
09 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 769415

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 168/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/181708 e o Laudo Médico nº 83290
R E S O L V E:
CONCEDER, o afastamento total pela INCAPACIDADE DEFINITIVA, a contar de 
15/12/2021, para a servidora, CILICIA FRANÇA ARANHA, Matrícula nº. 57192827/1, 
ocupante do Cargo: Assistente Administrativo, lotada nesta SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de março de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 166/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/181708 e o Laudo Médico nº 79602
R E S O L V E:
CONCEDER, 180 (Cento e Oitenta) dias de Readaptação Funcional Provisó-
ria, no período de: 09/02/2022 a 07/08/2022, para a Servidora, MICHELLE 
SOUSA DE OLIVEIRA, Matricula: 5906449/1 com o Cargo: Assistente de 
Desenvolvimento Social, pelo Órgão: SEASTER.
OBSERVAÇÃO: A SERVIDORA DEVE EVITAR ESFORÇO FISICO EXCESSIVO 
E MOVIMENTOS REPETITIVOS COM OS MEMBROS SUPERIORES.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 04 de março
de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº. 106/2022/SEASTER, DE 09 DE MARÇO DE 2022.
Exonerar e Nomear representante suplente do Estado na Comissão Inter-
gestores Bipartite - CIB.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto pelos artigos 130 e 136, caput, e seu parágra-
fo 5º, da Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social 
– NOB/SUAS/2012, aprovada pela Resolução nº 33, de 12 de dezembro de 
2012, do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 3º e parágrafos do Regimento Interno 
da Comissão Intergestores Bipartite - CIB, aprovado pela Resolução SEAS/
CIB nº 01, de 28/02/2013;
CONSIDERANDO as alterações promovidas pela Lei Estadual nº. 8.096, de 
01 de janeiro de 2015, na estrutura administrativa da Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a servidora KLEIDILENA DO SOCORRO ANDRADE TELES, su-
plente da representação do Estado na Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Art. 2º- Nomear a servidora MÁRCIA DE JERUZALÉM GARCIA PINHEIRO, su-
plente da representação do Estado na Comissão Intergestores Bipartite – CIB.
Art. 3º- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém, 09 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 120/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 01 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
PUBLICAR o Edital de Chamamento Público nº 001/2022/ SEASTER, que 
tem por objetivo selecionar artesãos, com suas respectivas produções, 
para participação no 15º Salão do Artesanato Raízes Brasileiras - Brasília/
DF, que será realizado no período de 04 a 08 de maio de 2022 na Arena de 


